
II. i m  MÁRCIUS 23, SZOMBAT M agyar Hírlap

Corvina, Má
tyás király bu
davári könyv
tára történe
tének kutatá
sa 1686. szep
tember első 

napjaiban 
1 kezdődött.

Lugi M arsigli, Budát a töröktől 
visszavívó keresztény seregek 
hadmérnöke, a hajdan oly gyö
nyörű királyi palota üszkös rom
jai alatt egy könyvtárat talált, 
helyesebben egy könyvhalmazt. 
Mi sem volt természetesebb, mint 
hogy a művelt olasz katonatiszt 
arra gondolt, hogy az évszázadok 
óta híres C orvina  maradványait 
látja maga előtt.

Ezért csalódottan állapította 
meg, a híre nagyobb volt a 
valóságnál. Egy közepes értékű, 
nagyon is átlagos, középkor végi 
könyvtár maradványai hevertek 
a leégett palota romjai alatt ma
radt helyiségben. Ez volt a Cor
vina, M átyás k irá ly  Európa-szer- 
te híres könyvtára, a magyar és 
európai humanizmus büszkesége? 
Ez lett volna az? — tette fel a 
kérdést magának közel két évti
zede Csapodi Csaba dr., a Ma
gyar Tudományos Akadémia kéz
irattárának vezetője, és hozzálá
tott a kérdés tisztázásához.

A nagy csalódás
Igaz, hogy nem járt töretlen 

úton. Mintegy ötven évvel ez
előtt jelent meg az első, akkor 
teljes C orvina-bibliográfia . Egy 
tekintélyes kötetre való címanya
got jelentett az a tudományos 
irodalom, ami Mátyás könyvtárá
val foglalkozott. Hazai és külföl
di kutatók eredményei számba 
vehetők voltak már akkor és 
ilyen terjedelemben. De még ez 
a nagyarányú publikációs tevé
kenység és sokfelé tekintő kuta
tómunka sem tudott választ ad
ni két igen lényeges kérdésre. 
Milyen volt a története, a sorsa 
Mátyás király könyvtárának, és 
mi tette ki a könyvtár állomá
nyát; milyen nagy volt az, és mi 
volt meg benne?

Ha Marsigli csalódottan szem
lélte 1686 szeptemberében a sze
me elé került, por, korom lep
te, penészedé könyvhalmazt, ez 
azért volt, mert a valóság — 
vagy amit ő annak hitt — mesz- 
sze alatta maradt a várakozások
nak, a régóta szárnyra kapott hí
rek által táplált szép hiedelmek
nek, reményeknek.

1669-ben Johann  L om eier, a 
német könyvtörténet egyik meg
alapozója, még 50 ezerben  je lö l
te  m eg a C orvina állom ányát. 
Olyan könyvmennyiség ez, ami 
még a 17. század európai könyv
tári életében is ritkaságnak szá
míthatott, nem a kéziratosság 
aránytalanul lassabb könyvter
melése által még jó részben kö
tött n15. századéban. A csalódás 
a tudósvilágban szinte általános 
lett. P eter Lam beck, a bécsi ud
vari könyvtáros, a Budáról ter
mészetesen Bécsbe szállított 
könyvanyag láttán csalódottan ír
ja: megtaláltuk ugyan ama nagy 
hírű és minden tudóstól oly igen 
kívánt Corvina könyvtárbeli kin
cset, de sem hírének, sem a vá
rakozásnak az meg nem felel.

Kortársi híradások
E siralmas képpel szemben állt 

a kortársaknak közvetlen vagy 
megbízható közvetítésekkel szer
zett tudása Mátyás budai könyv
tárának, szépségéről, nagyságá
ról, irodalmi-tudományos értéké
ről. A hollós király udvari hu
manistái, B onfin i, G aleotto, az ál
taluk informált N aldo N aldi fi
renzei humanista és M arsilio Fi- 
cino, az Amo-parti humanizmus 
fejedelme mást, szebbet és job
bat tudtak Mátyás könyvtáráról, 
mint amit a 17. század végén lát
hatóvá lett szomorú köhyvhal- 
maz magáról mondani engedett.

Melyik vélekedés igaz? Mar
sigli, Lambeck, Tollius csalódott 
sajnálkozása, vagy a kortárs olasz 
humanisták lelkes magasztalása? 
És ha még csak a könyvtár itá
liai bámulóiról lenne szó. De itt 
vannak a 16. század magyarjai, 
köztük a magyarországi késő hu
manizmus legnagyobb alakja. 
E rasm us barátja, Oláh M iklós 
esztergomi érsek, ő is meg má
sok, mint H elta i Gáspár, a Mo

Európa legnagyobb világi gyűjteménye

Mátyás király budai könyvtárában
hács utáni ország nyomorúságá
ból tekintenek fel Buda hajdan
volt dicsőségére, benne a könyv
tárra: a Bibliothecára, melyről 
nem sokkal Mátyás halála után 
az országgyűlés úgy emlékezik 
meg, mint amit a kirá ly  az or
szág díszére és vigasztalására  
alapított.

A híres Corvina létezése tehát 
tény, a róla szóló híradások Mar
sigli és társai vélekedésével 
szemben állhatnak ugyan, de 
azért még nem szükségképpen 
megalapozatlanok.

A nyomozás megindul
Hogyan tudható meg az igaz

ság?
Nyilván a forrásokból, ha azo

kat helyesen, megfelelő módszer
rel és kritikával szólaltatjuk meg. 
Így nyerhető majd illetékes vá
lasz arra a kérdésre, hogy mi
ként alakult a könyvtár sorsa, 
amíg az valóban Corvina, azaz 
Mátyás könyvtára volt; de ar
ra a másikra is: milyen nagy 
volt a valóságban a könyvtár? 
A hiteles, biztos válasz reményé
ben fogta vallatóra Csapodi a Cor
vina-történet forrásait, hazaiakat 
és külföldieket egyaránt.

A  források ésszerű, ötletes, szi
gorúan m ódszeres vizsgálata vá 
laszt adott arra a kérdésre, m i 
vo lt a Corvina története  igazán? 
A zaz: hogyan alaku lt, m ikén t
fe jlődö tt, m ilyen  á llapotban vo lt 
M átyás halálakor, m i vo lt a sor
sa Mohácsig, m ilyen  vo lt a pusz
tulása?

A Corvina fejlődéstörténetét az 
elő zm ények  vizsgálatával lehet 
elindítani. Ebből pedig az derül 
ki, hogy a budai k irá ly i k ö n y v 
tár kezdete it N agy Lajos korára, 
1355 u tánra lehet tenni, tehát ar
ra az időre, amikor a királyi ud
var Visegrádról Budára költö
zött. Ezt a kezdeti gyűjteményt 
még Zsigm ond gyarapíthatta , né
hány darabjáról van mindössze 
tudomásunk. H unyadi János 
könyveivel együtt csak mintegy 
100 darabra lehet tenni azt a 
könyvállományt, amire Mátyás 
könyvtárát kezdte építeni. A z el
kezdés pontosabb dá tum á t is 
m egállap íto tta  Csapodi Csaba: 
1467. Ebben az évben Janus Pan
nonius, mint Mátyás követe, Itá
liában járt. A könyvmásoltatást 
és -beszerzést ő szervezte meg 
a királyi könyvtár gyarapítására. 
Ekkor kerülnek az első — igaz, 
még szerényebb kiállítású kóde
xek — Budára. A Corvina meg
alapozásában a király oldalán 
két olyan humanista és könyvba

rát állt, mint V itéz  János, egy
kori nevelője, akkor már eszter
gomi érsek és ennek unokaöcs- 
cse, Janus P annonius. És persze 
G aleotto, az első könyvtáros. 
1471—72-ig mintegy 200—250 kö
tetre növekedett Mátyás könyv
tára. Az említett évek forduló
ján leplezte le Mátyás azt az ösz- 
szeesküvést, melynek élén Vitéz 
János és unokaöccse állott. 1472- 
ben mindketten meghaltak, és 
könyvtárukat a király lefoglal
tatta saját bibliotékája számára. 
Így növekedett a könyvtár állo
mánya 500—600 kötetre.

A humanisták összeesküvése 
után Mátyás kedvetlenül fordult 
el mindattól, ami immár halott 
ellenségeivel közös femlék volt, 
könyvtárától is. Kedvezőbb for
dulat a könyvtár további sorsá
ra majd csak 1476-ban követke
zik be, ebben az évben jött Ma
gyarországra Nápolyból A ragó
niái B eatrix. A királyné kedvéért 
létrejött ú j udvari ku ltúrában  a 
könyvtár ismét fontos lesz, az u d 
var szellem i rangjelzője. Ekkor 
fordul Itália humanistáinak fi
gyelme igazán Buda felé. Az ud
varban él a plátói filozófia ter
jesztője. Bandini, és Budára küN 
di Plato életrajzát M arsilio Fi- 
cino, a firenzei újplatonizmus is
kolamestere. Ekkor kerül a kirá
lyi könyvesház élére egy igazán 
tudós könyvtáros, Taddeo Ugole- 
to, a latin és görög műveltség ki
tűnő ismerője.

Ugoleto érdemeit részletesen 
felsorolni hosszú lenne. Ezek kö
zött a legfőbb, hogy módszere
sen, nagy tudással és kitartással 
gondoskodott a könyvtár fejlesz
téséről, melynek rem ek  berende
zést is terveze tt. Nevéhez fűző
dik a Corvina legnagyobb dicső
sége, hogy a maga korában a leg
több görög kódexe t ott találták 
a humanisták. 1476 és 1484 kö
zött kétszáz görög kódex került 
Mátyás király könyvtárába, két
száz-háromszáz latin kódexszel 
együtt.

Az 1472-i állomány tehát meg
kétszereződik, ezer kötet foglalj 
helyet a könyvtár polcain. A na
gyobb fejedelmi könyvtárak so
rában csodálhatták a budai bib
liotékát az itáliai humanisták.

Hol volt ?
A fejlődés legnagyszerűbb sza

kasza 1464—1490-ig, a k irá ly  ha
láláig tart. Legszebben, legdúsab-

ban ekkor gyarapodik a Corvi
na. Mátyás szeretete és érdeklő
dése könyvesháza iránt ekkor a 
legnagyobb. - Ez utolsó korszak 
magas művészi igényű, pazar dí
szítésű kódexei lassan készültek 
ugyan, de mégis, e hat év alatt 
ötszáz-hatszáz kódexet nyert a 
könyvtár, és mintegy háromszáz 
nyomtatott könyvet. 1490-ben, 
M átyás halálakor, m ely  a k ö n y v 
tár fe jlődésének  véget ve te tt, 
1800— 2000 lehe te tt a C orvina á l
lom ánya. Európa m ásodik  legna
gyobb g yű jtem é n ye  vo lt a va tikán i 
után. összehasonlításképpen szol
gáljanak a nagy humanista, itá
liai fejedelmi könyvtárak állo
mányának adatai. A m ilánói V is-  
conti-könyvtár és a ferrara i E ste
kö n yv tá r  egyenként hétszáz köte
tet, az urbinói hercegeké 1200 
kötetet, a firen ze i M ed ic i-könyv-  
tár, a Laurenziana , 1017 kötetet 
mondhatott magáénak. Mátyás 
könyvtára mindezeket jelentősen 
felülmúlta, de mögötte maradt az 
1481-ben 3499 kódexet számláló 
vatikáni könyvtárnak.

Tisztázásra vár az a kérdés is, 
hol volt M átyás palotá jában a 
kö n yv tá r  e lhelyezve?  Csapodi 
megállapította, hogy nem volt 
külön könyvtárépület. A Corvi
na helyét mégis eléggé pontosan 
megjelölhetjük. A könyvtár bel
ső ablakai ugyanis a kápolnára 
néztek. Ez utóbbi épület gótikus 
maradványát* a pesti Duna-par- 
ton sétáló a mai palotától dél
re láthatja. A kápolna déli olda
lával a palota egy szárnyához 
épült, ennek a földszintjén volt a 
kápolna sekrestyéje, efölött pe
dig a könyvtár két helyisége 8— 
10, illetve 5—6 méter hosszúság
ban. Teljes térkihasználással itt 
elférhetett, a függönyökkel elta
kart polcokon a szép és nagy 
könyvállomány. A  nagyobb terem  
közepén  á llo tt tartóoszlop osz
lopfeje je len leg  a B udapesti Tör
téneti M úzeum ban  látható.

A pusztulás képei
Kik és hogyan gyarapították 

Mátyás kódexeinek számát ke
zük munkájával? Oláh M iklós  
Hungáriájában, a Mohács előtti 
Magyarország gyönyörű leírásá
ban arról beszél, hogy M átyás 30 
scrip tort is fog la lkozta to tt, kóde
xei másoltatásának és díszí
tésének munkájával. Csapodi sze
rint ez úgy értendő, hogy Budán, 
F irenzében  és Bécsben  ennyi 
ember dolgozott a királyi könyv
tár számára.

Tényként kell elfogadni, hogy 
M átyás budai udvarában  m ű kő -

' W t y t J D O M Á N Y O S  FIGYELŐ
NÖVEKEDÉSI HORMON. Több

MIBE KERÜL A KOLERA VÉ
DELEM? Érthető, hogy pontos 
számvetés líell olyan nagy anyagi 
kihatású kérdésben, mint a kole
ravédelem. A kolera félelmetes 
betegség. Gazdag ország, ha egy
két eset felüti fejét, minden erő
forrást mozgósít ellene. A sze
gény szubtrópusi országok, ahol,a 
kolera otthonos, korlátozott lehe
tőségeiket csak a betegek gyógyí
tására fordítják.

A védőoltásnak, aminek ára
12,5 cent, nincs tartós haszna. 
Többe is kerül, mint első látásra 
gondolnánk. Nem engedi min
denki oltatni magát, másrészt 
csak az ese tek  fe léb en  hatásos és 
a hatás m indössze hat hónapig  
tart. Könnyű kiszámítani, hogy 
egy ember hatásos védelme fél
dollárba kerül. Egy kolerabeteg 
gyógyításának költsége átlagban 
25 dollár. Egy kolerakezelés árá
ból tehát 50 védőoltásra futja. A 
megbetegedés valószínűsége en
nél kisebb. Olcsóbb  tehát a ko le
rabetegeket kezeln i, m in t k ite r 
jed ten  védőoltásokat adni. A z  
igen szegény országok ezért va n 
nak. a védőoltás ellen.

A  megelőzés másik útja az 
egészségügyi viszonyok javítása. 
Ez részben költséges beruházást 
igényel (csatornázás, vízvezeték
rendszer kiépítése), részben meg
felelő egészségügyi nevelést tesz 
szükségessé. Amíg a védőoltás ha
tása rövid tartamú, az egészség
ügyi beruházás több évre hat és

védelmet ad más heveny bélfer
tőzések- ellen is. A szegény orszá
gok költségvetéséből mégsem fut
ja erre.

Súlyos a kolera társadalm i ha
tása. P ánik tám ad, a zárla t m ia tt 
m egbénu l a n em ze tkö z i kereske
delem . a rom landó é le lm iszer
szá llítm ányok  tö n krem ennek . A 
félelem miatt a zárlat területén 
hosszabb ideig m egszűn ik  a tu 
rizm us. Ezeknek a károknak ösz- 
szegét kellene egybevetni a kole
rakutatás és megelőzés költség- 
kihatásával.

Nem tudjuk pontosan, hogy 
mibe kerül és mit takarít meg a 
koleravédelem. Az viszont két
ségtelen, hogy a kolera sokkal 
többe kerül a gazdag országok
nak, ahol szerencsére ritka je
lenség, mint a szubtrópusi fejlet
len országoknak, ahol kisebb-na- 
gyobb gócokban mindig felüti a 
fejét.

Európa és Észak-Amerika töb
bet költ koleravédelemre, mint a 
világ többi része együttvéve. En
nek ellenére a kolera még ma is 
sok embert dönt l e . korai, nyo
morúságos halállal és nagyobb 
járvány kitörésekor a betegek 
kezelési költsége is tetemes.

N. T.

mint fél évszázaddal ezelőtt 
Evans és Long amerikai kutatók 
fedezték fel a növekedési hor
mont. Kiirtották fiatal patkányok 
agyfüggelékét, az agy alapján le
vő kis mirigyet és akkor az álla
tok növekedése megállt. Ha v i
szont befecskendezték a mirigy 
kivonatát, a patkányok jóval na
gyobbra nőttek, mint társaik.

A hormon vegyi szerkezetének 
felismerése hosszú ideig váratott 
magára. A fehérjekémia rohamos 
fejlődése tette lehetővé, hogy né
hány éve Cho Hao Li kínai ku
tató megállapította vegyi össze
tételét: 88 aminósavból álló fe
hérje.

A további kutatások kiderítet
ték. hogy ez a horm on fa jsp ec i
fiku s, vagyis egyik  állat horm on
ja  n em  hat a m ásikra. A  legtöbb 
hormon más állatfajra is hat. 
Embert is lehet kezelni állati 
hormonokkal. Példa erre az álla
ti insulin. pajzsmirigyhormon 
stb. Az állati mirigyekből kivont 
növekedési hormon emberre ha
tástalannak bizonyult. A kutató
kat nagyon foglalkoztatja az a 
lehetőség, hogy a még befolyá
solhatatlan törpenövésen agyfüg- 
gelékhormonnal segítsenek. A 
horm on gyári előállítása a vegyi 
szerkeze t bonyolultsága m ia tt m a

A Corvina
M átyás k irá ly  könyvtára , a 

C orvina n em csak a m aga korá
ban vo lt nagyhírű  g yű jtem ény , 
az m a is. D íszes kó dexe inek  
iniciáléi képes levelezőlapon és 
postai bélyegen világszerte is 
m ertté  vá ltak; egyes kötetei, 
ha k iá llításokon  a közönség elé 
kerü lnek , e lkáprázta tnak  m ű 
vészi szépségükkel, reneszánsz  
pom pá jukka l.

V a jon  m ilyen  vo lt a tö rténeti 
Corvina? Mai tudom ányos o l
da lunk  a legújabb ku ta tások  
eredm énye it tárja  az olvasó  
elé. •

dö tt egy m ásoló- és könyv festő  
m űhely , e z  azonban csak egy-két 
évvel élte túl a király halálát. 
Az utód (II. Ulászló) a munkában 
levő kódexeket még befejeztette, 
és az előd címere (az egyesített 
magyar—cseh címer) fölé a maga 
lengyel sasos címerét festette.

1467-től számítva 1490-ig a 
könyvtár 23 év alatt jutott el a 
reneszánsz könyvkultúra legma
gasabb csúcsára. A hanyatlásra és 
a szinte teljes pusztulásra 36 év 
maradt. A hanyatlás évtizedei
nek képe régóta ismert ugyan, de 
Csapodi eredményei alapján a fo
lyamat teljes és véglegesnek 
mondható rajzát kapjuk meg.

A hanyatlás évtizedeinek vi
gasztalan képéből csak A n n a  k i
rályné  budai éve emelkedik ki 
némileg derűsebb színfoltként. 
1526 szep tem ber e lején  a k irá ly i 
vár m ár üresen állt és elhagyot
tan, sorsára hagyva porlepte kó
dexeivel Mátyás király egykori 
könyvtára is. Ekkor következtek 
be a Corvina végnapjai: 1526. 
szeptember első hetében. A  szu l
tán a palota e lrab ló it k incseivel 
és értéke ive l eg yü tt e lszállíto tta  
a d íszesebb k iv ite lű , értékes kó 
d exe i is, tehát a Corvinát szinte 
teljes egészében. A menekülő ki
rályné ugyanis magával vitt a 
várkápolnából annak kincseivel 
együtt egy igen szép kiállítású 
misekönyvet, mely jelenleg a 
brüsszeli k irá ly i kö n yv tá r  dísze.

Ez tehát a Corvina kialakulá
sának, fejlődésének és pusztulá
sának története a legújabb kuta
tások szerint. Az ország díszére 
és vigasztalására Mátyás király 
által létesített könyvtár nem él
te túl az ország pusztulását. 1686 
szeptemberében tehát a vissza
vívott budai várban talált sze
gényes könyvhalmaz nem  a Cor
vina maradványa volt.

Mezey László

m ég  n em  lehetséges, de a közeli 
jövőben remélhető.

Van még egy lehetőség: bonco
lásoknál emberi agyfüggeléket 
gyűjteni és ebből előállítani a nö
vekedési hormont. A kivett mi
rigyeket mélyhűtőben tárolják és 
ezzel félévig is konzerválják a 
hormontartalmat. Egy mirigyből 
kémiai eljárásokkal 5 g hormon
kivonat nyerhető. A  horm onnak  
fe ln ő tt korban is van  szerepe: 
fokozza  a feh é r jék  fe lép ítésé t, 
részt vesz a vércukor szabályozá
sában és m ozgósítja  a zs írra k tá 
rakból a zsírt.

A  mirigyből nyert vizes kivonat 
befecskendezése hatásos a törpe
növésnek azon eseteiben, amikor 
az agyalapi mirigy túl kevés nö
vekedési hormont termej. vagy a 
mirigyet daganat miatt el kellett 
távolítani. Az ilyen gyermekek
nek heti 1—2-szer 2—5 g hormont 
adnak injekcióban, és erre növe
kedésük szépen megindul és ren
des testmagasságot érhetnek el.

H azánkban  erre a kezelésre je 
lenleg m ég nincs lehetőség. Most 
van folyamatban a mirigyek gyűj
tésének megszervezése és folyik 
az előállítás kidolgozása. A keze
lést a gyermekkorban kell elkez
deni. mert a nemi érés befejezése 
után a csontvégek rései bezárul
nak és akkor további növekedést 
elérni nem lehet.

G. E.
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